
terça-feira, 16 de dezembro de 2014 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 124 (237) – 3

 DECRETO Nº 60.990, 
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

Reduz o valor da taxa que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais à vista do disposto no artigo 
45 da Lei nº 15.266, de 26 de dezembro de 2013,

Decreta:
Artigo 1º - Fica reduzido a zero o valor da taxa de defesa 

agropecuária a que alude o item 2.7 do Capítulo I do Anexo II 
da Lei nº 15.266, de 26 de dezembro de 2013.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 15 de dezembro de 2014
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 15 de dezembro de 2014.

 Atos do Governador
 DECRETO(S)

 DECRETO DE 15-12-2014
Designando, com fundamento no art. 22, VIII, combinado 

com o art. 24 da LC 1.025-2007, e nos termos do art. 19 do regu-
lamento da Agência Reguladora de Saneamento e Energia do 
Estado de São Paulo – Arsesp, aprovado pelo Dec. 52.455-2007, 
Cristiane Lima Cortez para integrar, como membro, o Conselho 
de Orientação de Energia da aludida autarquia, na qualidade 
de representante da Federação do Comércio do Estado de São 
Paulo – Fecomércio-SP, para um mandato de 4 anos.

 Casa Civil
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Despachos do Secretário, de 15-12-2014
Nos correios eletrônicos STur, de 4 e 8-12-14, sobre convê-

nios: À vista da manifestação da Secretaria de Turismo, para os 
efeitos do art. 1º do Dec. 56.780-2011, e de conformidade com 
o art. 1º do Dec. 53.325-2008, aprovo a indicação dos conve-
nentes constantes do quadro, descritos seus objetos e valores 
na seguinte conformidade:
MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)
Cananéia Obras de iluminação pública e artística no município 

– fase 2
410.460,12

Bananal Reforma e revitalização da Área de Lazer “Ivani Barbosa” 775.717,24
Bananal Urbanização e infraestrutura no Distrito de Rancho Grande 448.279,64
Bananal Urbanização e infraestrutura nas praças 369.716,67
Bananal Reforma da capela do cemitério 220.205,62

No correio eletrônico SPDR, de 15-12-2014, sobre retifica-
ção: Diante da manifestação da Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Regional e à vista do que dispõe o art. 1º do 
Dec. 53.325-2008, retifico o despacho publicado na data discri-

minada, na parte referente ao município convenente indicado, a 
fim de que conste a seguinte alteração de objeto:
Municí-
pio

Objeto Valor (R$) Publicação D.O.

Buri Pavimentação asfáltica em vias do 
município

200.000,00 14-12-2011

  Energia
 AGÊNCIA REGULADORA DE 
SANEAMENTO E ENERGIA DO ESTADO 
DE SÃO PAULO

 Deliberação Arsesp-535, de 10-12-2014

Aprova a atualização dos valores cobráveis na 
execução de serviços correlatos e acessórios à 
distribuição de gás canalizado, no âmbito da 
área de concessão da Companhia de Gás de São 
Paulo - Comgás

A Diretoria da Agência Reguladora de Saneamento e Ener-
gia do Estado de São Paulo - Arsesp,

Considerando que, nos termos do artigo 25, parágrafo 2º 
da Constituição Federal e do artigo 122, parágrafo único, da 
Constituição do Estado de São Paulo, cabe ao Estado de São 
Paulo, diretamente ou mediante concessão, explorar os serviços 
locais de gás canalizado em seu território;

Considerando as competências da ARSESP de regular, 
controlar e fiscalizar os serviços públicos de distribuição de gás 
canalizado no Estado de São Paulo, estabelecidas por meio da 
Lei Complementar 1025, de 7 de dezembro de 2007;

Considerando as disposições da Segunda Subcláusula da 
Cláusula Primeira do Contrato de Concessão 01/99, firmado com a 
Companhia de Gás de São Paulo – COMGÁS, em 31-05-1999, que 
faculta à Concessionária exercer outras atividades empresariais 
mediante prévia e expressa autorização da ARSESP, desde que não 
interfiram na atividade principal da concessionária, devendo contri-
buir parcialmente para o favorecimento da modicidade das tarifas 
dos serviços públicos de distribuição de gás canalizado;

Considerado a Vigésima Quinta Subcláusula, da Cláusula 
Décima primeira do Contrato de Concessão que prevê que a 
Agência Reguladora aprovará as taxas e encargos pelos serviços 
correlatos à prestação dos serviços de distribuição de gás cana-
lizado da concessionária; e

Considerando, ainda, que as receitas auferidas na execução 
dos serviços devem ser contabilizadas em separado, nos termos 
da Oitava Subcláusula da Cláusula Décima Quarta do Contrato 
de Concessão, Decide:

Art. 1º - Aprovar os ajustes dos valores constantes nas 
tabelas anexas a presente deliberação, referentes aos serviços 
correlatos e acessórios da concessionária Comgás.

§1º Os valores de que trata o “caput” deste artigo cor-
respondem ao custo de mão de obra e, quando o for caso, de 
materiais necessários à sua execução.

§2º Quando o orçamento específico dos serviços e materiais 
resultar em valor inferior ao constante nas tabelas, a concessio-
nária deverá repassar a correspondente redução aos usuários.

§3º As tabelas devem ficar disponíveis para consulta dos 
usuários e demais interessados no endereço eletrônico e nas 
agências de atendimento ao cliente da concessionária.

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua 
publicação.

NIPLE LONGO ACG BSP 02”x200MM R$ 39,96
NIPLE LONGO ACG BSP 02”x075MM R$ 19,18
NIPLE SIMPLES ACG BSP 01”x075MM R$ 10,85
NIPLE DUPLO FMG 10# BSP 1/2” R$ 1,79
NIPLE DUPLO FMG 10# BSP 3/4” R$ 1,07
NIPLE DUPLO FMG 10# BSP 1” R$ 3,90
NIPLE DUPLO FMG 10# BSP 1-1/4” R$ 4,50
NIPLE DUPLO FMG 10# BSP 1-1/2” R$ 5,68
NIPLE DUPLO FMG 10# BSP 2” R$ 13,06
NIPLE NYLON BSP 1” R$ 14,17
NIPLE NYLON BSP 1-1/2” R$ 15,44
NIPLE NYLON BSP 2” R$ 18,58
PISCANO S FMG G1.6 3/4”X1/2” C/ PORCA R$ 12,47
PISCANO S FMG G2.5/G6 1-1/4”X1” C/ PORCA R$ 16,29
PILAR LATÃO G10/G16 BSP 2” R$ 49,20
PILAR LATÃO G25 BSP 2-1/2” R$ 67,54
PLUG LATÃO CAB SEXTAV NPT 1/8” R$ 1,63
PLUG FMG 10# BSP 1/4” R$ 0,39
PLUG FMG 10# BSP 3/8” R$ 0,41
PLUG FMG 10# BSP 1/2” R$ 1,05
PLUG FMG 10# BSP 3/4” R$ 1,54
PLUG FMG 10# BSP 1” R$ 2,45
PLUG FMG 10# BSP 1-1/4” R$ 3,57
PLUG FMG 10# BSP 1-1/2” R$ 4,37
PLUG FMG 10# BSP 2” R$ 6,38
TAMPÃO LT FOGÃO CONTINENTAL NG R$ 2,02
TE FMG 10# BSP 1/2” R$ 0,92
TE FMG 10# BSP 3/4” R$ 4,29
TE FMG 10# BSP 1” R$ 6,87
TE FMG 10# BSP 1-1/4” R$ 8,85
TE FMG 10# BSP 1-1/2” R$ 6,11
TE FMG 10# BSP 2” R$ 25,11
TE RED FMG 10# BSP 1”x1/2” R$ 8,16
TE RED FMG 10# BSP 1”x1-1/2” R$ 13,67
TE RED FMG 10# BSP 1-1/2”x1/2” R$ 14,57
TE RED FMG 10# BSP 1-1/2”x3/4” R$ 11,62
TE RED FMG 10# BSP 2”x1/2” R$ 26,96
TE RED FMG 10# BSP 2”x1” R$ 17,90
TUBO FLEXIVEL 1,00M FOGÃO 1/2” R$ 23,88
TUBO FLEXIVEL 0,40M AQUEC 1/2” FEM/FEM R$ 11,15
TUBO FLEXIVEL 1,20M FOGAO 3/4” R$ 75,49
TUBO FLEXIVEL 1,20M FOGAO 1/2” ROTATIVO R$ 33,29
TUBO FLEXIVEL 40CM G1.6 3/4” R$ 12,11
TUBO FLEXIVEL 40CM G2.5 1-1/4” R$ 22,14
UNIAO FMG ASSENTO BRONZE CL10 BSP 1” R$ 23,38
UNIAO FMG ASSENTO BRONZE 20# NPT 1/2” R$ 13,42
UNIAO FMG ASSENTO BRONZE 20# NPT 1-1/2” R$ 65,03
UNIAO FMG ASSENTO BRONZE 20# NPT 2” R$ 112,41
VALV LATÃO ESF P/INSTAL BSP M-F 1/2” R$ 8,21
VALV LATÃO ESF P/INSTAL BSP F-F 1” R$ 18,02
VALV LATÃO ESF P/INSTAL BSP F-F 1-1/2” R$ 52,70
VALV LATÃO ESF P/INSTAL BSP F-F 2” R$ 86,80
VALV ANG LATÃO ESF P/INSTAL BSP M-F 1/2” R$ 8,93
PLUG LAT SEXTV 3/8”X6,5MM BLOQ FOGÃO T1 R$ 1,57
PLUG LAT SEXTV 1/2”X7,5MM BLOQ FOGÃO T2 R$ 1,86
CAVALETE ALUM 37MM C/ GUARN BLOQ FOGÃO T3 R$ 3,60

Medidores: tipo diafragmas:

Descrição Valor total (R$)*

Taxa de Visita

Taxa de Visita para troca do medidor R$ 39,94

Troca de Medidor

Trocar medidor R$ 28,25

Calibração

Calibração medidores gás tipo diafragma Analise R$ 1.169,43
Calibração medidores gás tipo diafragma Rotina até G4 R$ 28,78
Calibração medidores gás tipo diafragma Rotina de G6 a G25 R$ 191,79

Custo do medidor*

MED DIAF.G1.6 2,5M3/H 3/4” BSP S/CYBLE 714008001 R$ 107,89
MED DIAF.G1.6 2,5M3/H 3/4” BSP C/CYBLE 714008002 R$ 303,56
MED DIAFRAGMA G1.6 2,5M3/H 3/4” BSP 714008003 R$ 64,25
MED DIAFRAGMA G2.5 4,0M3/H 1-1/4” BSP 714008004 R$ 76,23
MED DIAFRAGMA G6.0 10M3/H 1-1/4” BSP 714008005 R$ 388,43
MED DIAFRAGMA G10 16M3/H 2” BSP 714008006 R$ 768,16
MED DIAFRAGMA G16 25M3/H 2” BSP 714008007 R$ 899,10
MED DIAFRAGMA G1.0 1,6M3/H 1-1/4” BSP 714008019 R$ 195,22
MED DIAFRAGMA G4.0 6M3/H 1-1/4” BSP 714008020 R$ 92,70
MED DIAFRAGMA G10 16M3/H 1-1/4” BSP 714008021 R$ 443,91
MED DIAFRAGMA G10 16M3/H 2” BSP 714008022 R$ 207,93
MED DIAFRAGMA G10 16M3/H 2-1/2” BSP 714008023 R$ 72,22
MED DIAFRAGMA G16 25M3/H 3” BSP 714008024 R$ 0,01
MED DIAFRAGMA G25 40M3/H 2” BSP 714008025 R$ 1.620,26
MED DIAFRAGMA G25 40M3/H 3” BSP 714008026 R$ -
MED DIAFRAGMA G100 160M3/H 4” BSP 714008027 R$ 4.716,75
MED DIAFRAGMA G40 65M3/H 3” BSP 714008028 R$ 2.735,04
MED DIAFRAGMA G25 40M3/H 2-1/2” BSP 714008203 R$ 1.533,68
MED DIAFRAGMA G100 160M3/H 4” FL 125# 714008206 R$ 2.486,06
Medidores tipo: Rotativo/ Turbina: Descrição Valor total (R$)*

*impostos incluídos: PIS, COFINS e ISS
Lista de Materiais

Descrição do Material Valor*
ADAPTADOR LATÃO BSP 1/2”X3/4” TUBO GALV R$ 6,79
ADAPTADOR LATÃO G1.6 BSP 1-1/4”X3/4” R$ 6,72
ANEL VEDAÇÃO FLEXÍVEL DOMÉSTICO R$ 0,21
ANEL VEDAÇÃO P/ BUCHA DO FOGÃO NG R$ 0,08
ANEL VEDACAO P/ FLEXIVEL DOMESTICO FOGAO R$ 0,21
BUCHA RED FMG 10# BSP 1”X1/2” R$ 3,25
BUCHA RED FMG 10# BSP 1”X3/4” R$ 2,86
BUCHA FMG 20# BSP 1/2”x1/4” R$ 1,53
BUCHA FMG 20# BSP 1/2”x3/8” R$ 1,67
BUCHA FMG 20# BSP 1-1/2”x1” R$ 6,34
BUCHA FMG 20# BSP 1-1/2”x1-1/4” R$ 6,93
BUCHA FMG 20# BSP 1-1/2”x3/4” R$ 5,12
BUCHA RED FMG 10# BSP 1-1/4”X1” R$ 4,87
BUCHA FMG 20# BSP 1-1/4”x3/4” R$ 1,66
BUCHA RED FMG 10# BSP 2”X1” R$ 9,26
BUCHA RED FMG 10# BSP 2”X1-1/2” R$ 9,70
BUCHA RED FMG 10# BSP 2”X1-1/4” R$ 9,01
BUCHA FMG 20# BSP 2-1/2”x1-1/2” R$ 12,09
BUCHA FMG 20# BSP 2-1/2”x2” R$ 13,54
BUCHA RED FMG 10# BSP 3”X2” R$ 22,71
BUCHA RED FMG 10# BSP 3/4”X1/2” R$ 2,13
BUCHA FMG 20# BSP 4”x3” R$ 10,34
BUCHA 1/2” ADAPTADOR FOGÃO ACOPL. SAÍDA R$ 9,14
BUCHA RED FM GALVAN FOG BRASIL R$ 2,53
BUCHA RED FM GALVAN FOG SEMER R$ 2,51
BUCHA FOGÃO DAKO CURVA R$ 7,74
CONJ TUBETE LATAO/ALUM. G1.6 BSP 1/2” R$ 10,30
CONJ TUBETE LATAO/ALUM. G2.5 BSP 1” R$ 22,12
CONJ TUBETE G1.6 BSP 3/4”ESP R$ 11,02
COTOV 90 FMG 10# BSP 1/2” R$ 5,13
COTOV 90 FMG 10# BSP 3/4” R$ 3,83
COTOV 90 FMG 10# BSP 1” R$ 6,06
COTOV 90 FMG 10# BSP MAC/FEM 1” R$ 8,11
COTOV 90 FMG 10# BSP 1-1/4” R$ 8,02
COTOV 90 FMG 10# BSP 1-1/2” R$ 5,20
COTOV 90 FMG 10# BSP 2” R$ 18,36
COTOV 90 FMG 10# BSP 2-1/2” R$ 12,18
COTOV 90 FMG 10# BSP 3” R$ 39,00
COTOV 90 FMG 10# BSP 4” R$ 56,38
COTOV RED FMG 10# BSP 1/2”x3/8” R$ 0,01
COTOV RED FMG 10# BSP 3/4”x1/2” R$ 2,84
COTOV RED FMG 10# BSP 1”x1/2” R$ 4,54
ENGATE RÁPIDO FRANGUEIRA 1/2”X3/4” R$ 222,20
FILTRO MINI T 1” R$ 89,97
FILTRO MINI T 1 1/2” R$ 133,88
FILTRO MINI T 2” R$ 288,50
JOELHO EXCENTRICO REF 3358 M-22X1 R$ 4,51
JUNTA INOX 304 3/16” 150# 02” R$ 7,90
LUVA FMG 10# BSP 1/2” R$ 2,07
LUVA FMG 10# BSP 3/4” R$ 2,30
LUVA FMG 10# BSP 1” R$ 4,26
LUVA FMG 10# BSP MAC/FEM 1” R$ 2,07
LUVA FMG 10# BSP 1-1/4” R$ 5,75
LUVA FMG 10# BSP 1-1/2” R$ 7,49
LUVA FMG 10# BSP 2” R$ 10,77
LUVA FMG 10# BSP 2-1/2” R$ 26,66
LUVA FMG 10# BSP 3” R$ 37,12
LUVA FMG 10# BSP 4” R$ 53,54
LUVA RED FMG 10# BSP 1”x1/2” R$ 4,68
LUVA RED FMG 10# BSP 1”x3/4” R$ 4,47
LUVA RED FMG 10# BSP MAC/FEM 1”x3/4” R$ 7,20
LUVA RED FMG 10# BSP 1-1/2”x1” R$ 8,60
LUVA RED FMG 10# BSP 3/4”x1/2” R$ 1,50
NIPLE LONGO ACG BSP 01”x100MM R$ 9,42
NIPLE LONGO ACG BSP 01”x125MM R$ 14,00
NIPLE LONGO ACG BSP 01”x150MM R$ 1,90
NIPLE LONGO ACG BSP 01”x175MM R$ 20,77
NIPLE LONGO ACG BSP 01”x200MM R$ 23,88
NIPLE LONGO ACG BSP 01”x225MM R$ 30,86
NIPLE LONGO ACG BSP 01”x075MM R$ 9,89
NIPLE LONGO ACG BSP 01/2”x100MM R$ 2,05
NIPLE LONGO ACG BSP 01/2”x150MM R$ 0,94
NIPLE LONGO ACG BSP 01/2”x200MM R$ 9,18
NIPLE LONGO ACG BSP 01/2”x250MM R$ 3,73
NIPLE LONGO ACG BSP 01/2”x300MM R$ 22,92
NIPLE LONGO ACG BSP 01/2”x050MM R$ 1,94
NIPLE LONGO ACG BSP 01-1/2”x100MM R$ 20,30
NIPLE LONGO ACG BSP 01-1/2”x125MM R$ 24,31
NIPLE LONGO ACG BSP 01-1/2”x150MM R$ 15,82
NIPLE LONGO ACG BSP 01-1/2”x175MM R$ 21,49
NIPLE LONGO ACG BSP 01-1/2”x200MM R$ 35,00
NIPLE LONGO ACG BSP 01-1/2”x075MM R$ 16,26
NIPLE LONGO ACG BSP 02”x100MM R$ 20,04
NIPLE LONGO ACG BSP 02”x125MM R$ 22,31
NIPLE LONGO ACG BSP 02”x150MM R$ 28,42
NIPLE LONGO ACG BSP 02”x175MM R$ 26,92

Reservas de Assinaturas do 
Diário Oficial para o ano de 2015 
Secretarias, autarquias, fundações e órgãos da 
administração pública direta e indireta.

Para continuar a receber seu exemplar do Diário Oficial no 
ano de 2015, é preciso renovar sua assinatura. 

Relacione as dependências, endereços completos, 
quantidade de exemplares e encaminhe através de 
ofício à Imprensa Oficial do Estado, aos cuidados do 
setor de Assinaturas, até o dia 22/12/2014.

O envio poderá ser feito preferencialmente através 
do e-mail assinaturas@imprensaoficial.com.br ou 
pelo fax (11) 2799-9623.  

Tabelas: Serviços correlatos e acessórios

Serviço Descrição do Serviço Valor *
Abrir o gás abertura da válvula de bloqueio do medidor e liberação do gás no ponto de consumo R$ 11,37
Abrir o gás por conta paga retirada do anel cego e lacre, abertura da válvula de bloqueio do medidor e liberação do gás no ponto de consumo R$ 14,62
Colocar estabilizador de pressão instalação de equipamento (estabilizador de pressão) que regula a pressão do gás R$ 75,34
Colocar medidor instalação de equipamento (medidor) que efetua a medição do gás R$ 35,88
Colocar regulador instalação de equipamento (regulador) que regula a pressão do gás e a vazão R$ 113,17
Colocar Solenóide instalação de equipamento que efetua o bloqueio do gás atraves de um pulso eletrico. R$ 21,76
Fechar e abrir o gás no mesmo dia fechamento da válvula de bloqueio do medidor, válvula de bloqueio geral e válvula de bloqueio regulador, para reparos na instalação interna e 

abertura e liberação do gás após o reparo (pequenas reformas no imóvel e etc.)
R$ 43,52

Plugar ponto de gás Instalação de plug quando não há equipamentos conectados no ponto de consumo, que garante a estanqueidade da instalação interna. Material 
incluso no custo total do serviço

R$ 13,31

Remanejar medidor desconectar/retirar medidor e instalar no novo abrigo de medidores R$ 27,29
Remanejar regulador desconectar/retirar regulador e instalar em novo abrigo de regulador R$ 65,43
Retirar medidor desconectar/retirar medidor instalado R$ 21,76
Taxa de visita Taxa de visita R$ 39,94
Trocar medidor desconectar/retirar medidor instalado e e instalar novo medidor no local R$ 28,25
Trocar regulador desconectar/retirar regulador existente e conectar regulador novo R$ 67,38
Trocar Solenóide desconectar/retirar solenóide existente e conectar solenóide novo R$ 33,29
Verificar estanqueidade execução de teste com manômetro para verificação da estanqueidade da instalação R$ 11,37
Eliminar falta de gás serviço de reestabelecimento do fornecimento de gás aos Usuários para os casos em que a interrupção tenha sido ocasionada pela ação/responsa-

bilidade do Usuários ou terceiros por ele contratado
R$ 26,51

Eliminar vazamento serviço de eliminação de qualquer tipo de vazamento de gás onde se faz necessário emprego de mão de obra para substituição de materiais ou 
reaperto de conexões, exceto para serviços em garantia

R$ 36,10

COLOCAR FLEXIVEL 1/2” X 1,20CM instalação de flexível 1/2” X 1,20cm ao equipamento, ex: fogão. Já incluso o material no custo total do serviço R$ 100,03
COLOCAR FLEXIVEL 3/4” X 0,40CM instalação de flexível 3/4” X 0,40cm ao equipamento, ex: fogão industrial. Já incluso o material no custo total do serviço R$ 50,00
COLOCAR FLEXIVEL 3/4” X 1,20CM instalação de flexível 3/4” X 1,20cm ao equipamento, ex: fogão industrial. Já incluso o material no custo total do serviço R$ 100,03
CONVERTER AQUECEDOR ACUMULAÇÃO trocar injetor e regular o equipamento, para uma combustão perfeita (converter de GLP p/ GN) R$ 507,40
Converter banho maria trocar injetor e regular o equipamento, para uma combustão perfeita (converter de GLP p/ GN) R$ 20,78
Converter bico de Bunsen trocar injetor e regular o equipamento, para uma combustão perfeita (converter de GLP p/ GN) R$ 7,96
Converter chapa ou churrasqueira trocar injetor e regular o equipamento, para uma combustão perfeita (converter de GLP p/ GN) R$ 64,62
Converter fogão trocar injetor e regular o equipamento, para uma combustão perfeita (converter de GLP p/ GN) R$ 113,65
Converter fogão industrial ou comercial trocar injetor e regular o equipamento, para uma combustão perfeita (converter de GLP p/ GN) R$ 94,16
Converter forno individual trocar injetor e regular o equipamento, para uma combustão perfeita (converter de GLP p/ GN) R$ 35,08
Converter fritadeira trocar injetor e regular o equipamento, para uma combustão perfeita (converter de GLP p/ GN) R$ 21,43
CONVERTER GELADEIRA trocar injetor e regular o equipamento, para uma combustão perfeita (converter de GLP p/ GN) R$ 21,43
Converter lareira trocar injetor e regular o equipamento, para uma combustão perfeita (converter de GLP p/ GN) R$ 29,22
Converter máquina de assar frango trocar injetor e regular o equipamento, para uma combustão perfeita (converter de GLP p/ GN) R$ 80,70
Converter panelão trocar injetor e regular o equipamento, para uma combustão perfeita (converter de GLP p/ GN) R$ 29,22
Converter secadora trocar injetor e regular o equipamento, para uma combustão perfeita (converter de GLP p/ GN) R$ 13,48
Converter secadora industrial ou comercial trocar injetor e regular o equipamento, para uma combustão perfeita (converter de GLP p/ GN) R$ 26,95
Ligar Aquecedor Acumulação instalação de flexível e conexões que interligam o equipamento ao ponto de consumo. Já incluso o material no custo total do serviço R$ 122,58
Ligar Aquecedor Ambiente instalação de flexível e conexões que interligam o equipamento ao ponto de consumo. Já incluso o material no custo total do serviço R$ 122,58
Ligar banho maria instalação de flexível e conexões que interligam o equipamento ao ponto de consumo. Já incluso o material no custo total do serviço R$ 122,58
Ligar bico de Bunsen instalação de flexível e conexões que interligam o equipamento ao ponto de consumo. Já incluso o material no custo total do serviço R$ 122,22
Ligar chapa ou churrasqueira instalação de flexível e conexões que interligam o equipamento ao ponto de consumo. Já incluso o material no custo total do serviço R$ 122,58
Ligar fogão instalação de flexível e conexões que interligam o equipamento ao ponto de consumo. Já incluso o material no custo total do serviço R$ 141,26
Ligar fogão comercial ou industrial instalação de flexível e conexões que interligam o equipamento ao ponto de consumo. Já incluso o material no custo total do serviço R$ 122,42
LIGAR FORNO INDIVIDUAL instalação de flexível e conexões que interligam o equipamento ao ponto de consumo. Já incluso o material no custo total do serviço R$ 136,22
Ligar fritadeira instalação de flexível e conexões que interligam o equipamento ao ponto de consumo. Já incluso o material no custo total do serviço R$ 122,42
Ligar Geladeira instalação de flexível e conexões que interligam o equipamento ao ponto de consumo. Já incluso o material no custo total do serviço R$ 136,22
Ligar lareira instalação de flexível e conexões que interligam o equipamento ao ponto de consumo. Já incluso o material no custo total do serviço R$ 122,42
Ligar máquina de assar frango instalação de flexível e conexões que interligam o equipamento ao ponto de consumo. Já incluso o material no custo total do serviço R$ 122,58
Ligar panelão instalação de flexível e conexões que interligam o equipamento ao ponto de consumo. Já incluso o material no custo total do serviço R$ 122,58
Ligar registro de segurança colocar registro de segurança do fogão (casos esporádicos de ligações feitas pelo cliente, onde não existe registro instalado). Já incluso o material 

no custo total do serviço
R$ 42,87

Ligar secadora instalação de flexível e conexões que interligam o equipamento ao ponto de consumo. Já incluso o material no custo total do serviço R$ 138,02
Ligar secadora industrial ou comercial instalação de flexível e conexões que interligam o equipamento ao ponto de consumo. Já incluso o material no custo total do serviço R$ 116,57
Regular aparelho a gás - uso doméstico efetuar ajustes nos injetores e regulagem de ar do aparelho, para que fique com a combustão perfeita R$ 16,40
Regular aparelho a gás- uso comercial ou industrial efetuar ajustes nos injetores e regulagem de ar do aparelho, para que fique com a combustão perfeita R$ 16,40
Remanejar aparelho a gás - comercial ou industrial desconectar/retirar flexível conexões do aparelho e conectar na instalação interna nova R$ 16,40
Remanejar aparelho a gás - doméstico desconectar/retirar flexível conexões do aparelho e conectar na instalação interna nova R$ 16,40
TROCAR FLEXÍVEL 1/2” X 1,20CM desconectar/retirar flexível instalado e conectar flexível 1/2” X 1,20cm novo entre o equipamento e o ponto de consumo. Ex: fogão. Já incluso o 

material no custo total do serviço
R$ 100,03

TROCAR FLEXÍVEL 3/4” X 0,40CM desconectar/retirar flexível instalado e conectar flexível 3/4” X 0,40cm novo entre o equipamento e o ponto de consumo. Ex: fogão. Já incluso o 
material no custo total do serviço

R$ 50,00

TROCAR FLEXÍVEL 3/4” X 1,20CM desconectar/retirar flexível instalado e conectar flexível 3/4” X 1,20cm novo entre o equipamento e o ponto de consumo. Ex: fogão. Já incluso o 
material no custo total do serviço

R$ 100,03

Trocar registro de segurança desconectar/retirar registro de segurança instalado no fogão e colocar novo registro de segurança (Casos onde identificamos vazamento no registro 
existente). Já incluso o material no custo total do serviço

R$ 42,87


